
 

Congonhas, 17 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2639 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº PMC/008/2021 

 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de shampoo automotivo, a pedido da Secretaria Municipal de Obras, para atender as 

Secretarias Municipais de Congonhas. Critério: MENOR PREÇO. Entrega dos envelopes: Dia: 05/03/2021 até às 09:00 horas. Abertura dos envelopes: Dia: 
05/03/2021 às 09:05 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230-1°Piso, Centro em Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1300 

ramais: 1119, 1139 e 1156, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Helstene de Cássia Dias Leite - Pregoeira.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE AQUISIÇÃO N° PMC/002/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Achei Indústria de Móveis Para Escritório Ltda.  Objeto: Aquisição de mobiliários administrativos e hospitalares, 

visando atender as necessidades essenciais da Secretaria Municipal de Saúde. Vigência de 12 meses. Valor: R$ 17.228,60.  Data: 21/01/2021. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº PMC/003/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X ECM Comercial e Serviços Eireli. Objeto: Aquisição de mobiliários administrativos e hospitalares, visando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Vigência de 12 meses. Valor: R$ 28.396,00. Data: 21/01/2021. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº PMC/004/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Líder Distribuidora de Móveis e Equipamentos para Saúde Ltda. Objeto: Aquisição de mobiliários administrativos e 
hospitalares, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Vigência de 12 meses. Valor: R$ 34.927,00. Data: 21/01/2021. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº PMC/006/2021 

 
Partes: Município de Congonhas X Vítor Silvestre Felício EPP. Objeto: Aquisição de mobiliários administrativos e hospitalares, visando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Vigência de 12 meses. Valor: R$ 26.682,50 Data: 21/01/2021. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/261, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, 

EDIÇÃO 2633, DO DIA 9 DE FEVEREIRO DE 2021, ONDE SE LÊ: Isabela Silva Ribeiro “LEIA-SE: “Isabella Silva Ribeiro”, CONFORME SEGUE: 

 

PORTARIA N.º PMC/261, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

Nomeia Assessor IV. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento constante na Lei n.º 2.567, de 12 
de dezembro de 2005 e demais alterações: 

I. Jéssica Martinha Ferreira Gomes;  

II. Isabella Silva Ribeiro. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 5 de fevereiro de 2021. 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 17 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2639 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/290, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
Substitui membros na Portaria n.º PMC/110, de 27 de março de 2018, que nomeou a Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Gestor para o 

Resgate e Tratamento dos Animais de Rua de Congonhas. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO a solicitação contida na Comunicação Interna n.º 013/2021/SMS/DABS/DFVS, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Ana Paula Cruz Pinto em substituição ao membro Ivan Henriques Ramos de Souza na Comissão de Monitoramento e Avaliação do 
Resgate e Tratamento dos Animais de Rua de Congonhas e designa como Gestor Carla Cristina Vartuli Cavanellas em substituição ao membro Philippe Henrique 

Fernandes Santos, conforme Portaria n.º PMC/110, de 27 de março de 2018.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 15 de fevereiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/291, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Exonera Diretor de Fiscalização e Controle Ambiental.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações; e  

CONSIDERANDO a solicitação constante no processo administrativo n.º 1404/2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, Wemerson José Francisco Campos do cargo em comissão de Diretor de Fiscalização e Controle Ambiental, a partir de 9 de 

fevereiro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 16 de fevereiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/292, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Exonera Assessor IV.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações; e  

CONSIDERANDO a solicitação constante no processo administrativo n.º 1307/2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, Lucas Sebastião Modesto do cargo em comissão de Assessor IV, a partir de 9 de fevereiro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de fevereiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 17 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2639 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

PORTARIA N.º PMC/293, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
Designa membro para integrar a Portaria n.º PMC/271, de 8 de fevereiro de 2021, que nomeou a Comissão Permanente de Julgamento de Licitações. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do 

Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar Patrícia Rosemara Silva Sousa para integrar a Comissão Permanente encarregada de proceder ao julgamento das licitações promovidas 
pela Administração Pública, nomeada pela Portaria n.º PMC/271, de 8 de fevereiro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Congonhas, 16 de fevereiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/294, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Nomeia Comissão Especial. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO a solicitação contida na Comunicação Interna n.º PMC/SEMED/GAB/056/2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial encarregada de acompanhar e avaliar o Projeto Arte na Escola, no 

período de fevereiro a dezembro de 2021:  

I - Lídia Cristina Gonçalves Ferreira Fernandes; 
II - Antônio Barbosa Ferreira; 

III - Carmem Lúcia da Silva; 
IV – Elisângela Pereira da Fonseca Lopes; 

V – Maria Assis Gonçalves Ribeiro; 

VI – Marliete Maria da Silva. 
Art. 2º A Comissão será presidida por Lídia Cristina Gonçalves Ferreira Fernandes.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de fevereiro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONVÊNIO Nº 04/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG E A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM JESUS 

 

Partícipes:  MUNICIPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, nº 135, Centro, 
Congonhas/MG, neste ato representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, portador do RG Nº M-1.652.882 e do CPF nº 314.756.986-15 e a ASSOCIAÇÃO 

HOSPITALAR BOM JESUS, inscrita no CNPJ sob o nº 19.692.755/0001-22, com sede na Avenida Padre Leonardo, 147, Centro, Congonhas/MG,  devidamente 

representada pelo Coordenador da Comissão Interventora da Associação Hospitalar, Marco Aurélio da Silva, nos termos do Decreto n.º 5.960, de 10 de abril de 2014 e 
todos que o alteraram. Objeto: manutenção dos leitos exclusivos para   enfrentamento  à COVID-19, visando a continuidade dos serviços prestados pela AHBJ, com 

recursos oriundos de repasses previstos nas Portarias Ministeriais nº. 3295, de 04/12/2020 e nº 3.483, de 17/12/2020. Dotação Orçamentária:  Ficha: 460. Órgão: 15. 

Unidade: 01. Função: 10. Subfunção: 302. Programa: 0036. Atividade: 2.176 – Serviços Assoc. Hospitalar – MD/Alta Complexidade. 3.3.50.41 – Contribuições. 

Fonte: 54. Valor: R$ 1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil reais). Congonhas, 17 de fevereiro de 2021. Cláudio Antônio de Souza -  Prefeito 

Municipal. Marco Aurélio da Silva - Coordenador da Comissão Interventora da Associação Hospitalar 
 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 



 

Congonhas, 17 de Fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2639 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-02-17T17:39:03-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




